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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli arvioida koulutoimintaterapiainterventioiden vaikuttavuutta 6–
15-vuotiailla ADHD- ja autismikirjon lapsilla. Toimintakyvyn tuen tarve on koululaisilla koko ajan 
yleisempää, ja yleisimmät diagnosoidut häiriöt hoitoon ohjautuvilla lapsilla ovat Suomessa ADHD 
sekä käytöshäiriöt. Myös ahdistuneisuushäiriöt, autismikirjon häiriöt sekä sosiaalisen vuorovaiku-
tuksen häiriöt ovat yleisiä syitä ohjautua hoitoon ja kuntoutukseen. Koulutoimintaterapeutti on toi-
mintakyvyn ammattilainen, jolla on taitoa analysoida sekä tukea koululaisen toimintakykyä koko 
toimintakykyjatkumolla. Koulutoimintaterapian tavoitteena on vahvistaa koululaisen toimijuutta, op-
pimista ja aktiivista osallistumista arkeen kouluyhteisö-, luokka- ja yksilötasolla. 
 
Tutkimus toteutettiin systemaattisena kirjallisuuskatsauksena. Systemaattisen katsauksen tietope-
rusta, tiedonhaku, aineiston valinta, aineiston laadunarviointi sekä tulokset ja johtopäätökset on 
koottu englanninkieliseen artikkeliin, joka on menossa julkaisunhakuprosessiin kesällä/syksyllä 
2022. Systemaattinen kirjallisuuskatsaus toteutettiin JBI:n kriteerejä noudattaen ja katsauksessa 
oli mukana toinen tutkija aineiston läpikäymisessä, aineiston valinnassa sekä laadunarvioinnissa. 
Aineisto haettiin käyttämällä tietokantoina CINAHL:ia, PubMediä, Oula-Finnaa, OTDBASE-tieto-
kantaa sekä Google-Scholaria. Aineisto koottiin, valikoitiin ja arvioitiin käyttämällä systemaattisiin 
katsauksiin tarkoitettua Covidence®-ohjelmistoa. Systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen valikoi-
tui ennaltamääritettyjen sisään- ja poissulkukriteerien mukaisesti kolmetoista (13) tutkimusartikke-
lia, joita kaksi (2) oli satunnaistettuja kontrolloituja tutkimuksia (RCT) ja yksitoista (11) kvasikokeel-
lista tutkimusta.  
 
Kehittämisosuutena tässä opinnäytetyössä tuotettiin tiivistelmä Toimintaterapeuttiliitolle ADHD- ja 
autismikirjolasten koulutoimintaterapiainterventioiden vaikuttavuudesta. Tiivistelmä on menossa 
julkaistavaksi TOImintaterapeuttilehteen 6/2022. Tiivistelmä keskittyy pohtimaan tulosten käytettä-
vyyttä suomalaisen koulutoimintaterapian kontekstissa käytännön näkökulmista käsin.  
 
Kehittämis- ja jatkotutkimusehdotuksina voidaan katsausten tulosten pohjalta todeta, että etenkin 
ADHD-lasten koulutoimintaterapiainterventioiden vaikuttavuudesta tarvitaan lisää vankkaa tutki-
musnäyttöä toimintaterapian tieteen kirjallisuudessa. Suomessa tarvitaan näytön levittämisen 
osalta aktiivista käännöstyötä vaikuttavista interventioista sekä näytön käyttöönottoa koulussa 
työskenteleviltä toimintaterapeuteilta. 
 
 

Asiasanat: koulutoimintaterapia, adhd, autismin kirjon häiriö, systemaattinen kirjallisuuskatsaus, 
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The purpose of this study was to evaluate the current state of the effectiveness of school-based 
occupational therapy interventions on school skills and abilities for ADHD and ASD children aged 
6-15 years. This study was implemented as systematic review by using JBI (Joanna Briggs Insti-
tute) guidelines. Literature search was conducted by using five databases (CINAHL, PubMed, 
OTDBASE, Oula-Finna and Google Scholar). Literature search results were collected using Covi-
dence®, which is a cloud-based software program for systematic reviews. A total of thirteen (13) 
studies were identified: two (2) randomized controlled trials and eleven (11) quasi-experimental 
study settings with total of 375 participants. 
 
Results and exact procedure of this systematic review is collected in research article in English. 
The article goes under publication process in summer/fall 2022.  
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1 JOHDANTO 

Suomi elää sosiaali- ja terveysalan murroskautta. Sote-uudistuksessa kehitetään koko julkista so-

siaali- ja terveydenhuoltoa vastaamaan yhteiskunnan muutoksiin. Nykytilanteessa ihmiset eivät 

saa yhdenvertaisesti sosiaali- ja terveyspalveluja, ja hoitoon tai palveluihin pääsyä voi joutua odot-

tamaan pitkään. Myös palvelupolku voi olla katkonainen. Sote-uudistuksessa uudistaminen teh-

dään ihmiskeskeisesti palvelut edellä. Myös lasten ja nuorten haasteisiin halutaan vastata tulevai-

suudessa joustavasti niin, että toimivat yhteistyörakenteet turvaavat sivistys-, sosiaali- ja terveys-

toimen yhteistyön. (Valtioneuvosto 2020.)  

 

Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelmassa (THL 2020) kehitetään lasten, nuorten ja perheiden 

tukea varhaiskasvatuksessa ja koulussa. Toimintakyvyn tuen tarve on koululaisilla koko ajan ylei-

sempää - yleisimmät diagnosoidut häiriöt hoitoon ohjautuvilla lapsilla ovat Suomessa ADHD sekä 

käytöshäiriöt. Myös ahdistuneisuushäiriöt, autismin kirjon häiriöt sekä sosiaalisen vuorovaikutuk-

sen häiriöt ovat yleisiä syitä ohjautua hoitoon ja kuntoutukseen. (THL 2020; Toimintaterapeuttiliitto 

2021.) Koululaisen pääsy tuen piiriin on usein kuitenkin monimutkaista ja hidasta (Toimintatera-

peuttiliitto 2021). Esimerkiksi Oulussa koululaisten hoitopolut ovat pitkiä, ja kuntoutuspalveluiden 

saaminen vie aikaa. Lasten ongelmat ehtivät näkyä arjessa jo kauan, ennen kuin kuntoutus pääs-

tään aloittamaan. Koska apua arjen ympäristössä ei ole helposti saatavilla, ehtivät ongelmat ja 

haasteet kasautua ja hankaloitua ennen kuntoutukseen pääsyä. (Manninen & Tolonen 2021.) So-

siaali- ja terveydenhuollossa sekä kouluissa tulisikin kiinnittää entistä enemmän huomiota lasten ja 

nuorten kehityksellisten neuropsykiatristen oirekuvien hoitoon tarkoitettujen tukimuotojen saata-

vuuteen (Kela 2020). 

 

Koulutoimintaterapeutti on toimintakyvyn ammattilainen, jolla on taitoa analysoida sekä tukea kou-

lulaisen toimintakykyä koko toimintakykyjatkumolla. Koulutoimintaterapian tavoitteena on vahvistaa 

koululaisen toimijuutta, oppimista ja aktiivista osallistumista arkeen kouluyhteisö-, luokka- ja yksi-

lötasolla. Koulutoimintaterapeutin työtehtäviin kuuluu mm. oppilaan osallistumisen vaikeuden arvi-

ointi ja tukitoimien suunnittelu yhdessä opettajien ja muun henkilökunnan kanssa. (AOTA 2016.) 

Osana kouluyhteisöä koulutoimintaterapeutti pystyy tehostamaan koulutyön tukemista mm. anta-

malla tukea riittävän varhain kaikilla kolmiportaisen tuen tasoilla ja erityisopetuksen rinnalla (Aron-

puro ym. 2019, 4).  
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Koulutoimintaterapeutit ovat vakiinnuttaneet asemansa koulun henkilökuntaan kuuluvia ammatti-

laisina joissakin maissa, kuten USA:ssa ja Kanadassa. USA:ssa koulutoimintaterapeutit työsken-

televät osana IEP- tiimiä (Evaluation services assist the Individualized Education Program), joissa 

he arvioivat ja kuntouttavat erityistä tukea tarvitsevia lapsia. Työnkuvaan kuuluu myös mm. oppi-

misen tukeminen muilla kuin erityistä tukea tarvitsevilla lapsilla sekä vanhempien ja koulun henki-

lökunnan konsultointi ja ohjaus. (AOTA 2017.) Pohjoismaissa koulutoimintaterapia on palveluna 

vasta tuloillaan, esimerkiksi Ruotsissa on käynnistetty Partnering for Change- tutkimushanke 

(PC4), jossa koulutoiminterapeutit työskentelevät läheisessä yhteistyössä opettajien kanssa vas-

tatakseen oppilaiden haasteisiin luokka-, ryhmä- ja yksilötasolla (Uppsala Universitet 2021). Suo-

messa koulutoimintaterapeutteja työskentelee muutamissa kunnissa, kuten Espoon peruskou-

luissa. (Toimintaterapeuttiliitto 2021.)  Espoossa koulutoimintaterapeutit tekevät tiivistä yhteistyötä 

opettajien, oppilaiden, perheiden ja opiskeluhuollon muiden ammattilaisten kanssa. Espoon koulu-

toimintaterapeutit tekevät myös konsultatiivista ohjaustyötä opettajien ja opiskeluhuollon työnteki-

jöiden kanssa. Opiskeluhuoltoryhmissä pohditaan yhdessä, miten arjessa esiin tulevia haasteita 

voidaan ratkaista ja mitkä käytännön tukitoimet koululaiselle ovat. (Espoon kunta 2020.) 

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli tutkia koulutoimintaterapiainterventioiden vaikuttavuutta 6–15-

vuotiaiden ADHD- ja autismikirjon lasten kouluvalmiuksien sekä- taitojen tukemisessa. Opinnäyte-

työ toteutettiin systemaattisella kirjallisuuskatsauksella. Opinnäytetyön tulokset voivat edesauttaa 

koulutoimintaterapian vaikuttavuuden tunnistamista sekä sitä kautta edistää koulutoimintaterapia-

palveluiden kehittämistä ja varhaisen tuen mallia koululaisten kuntoutuksessa Suomessa. 
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2 KOULUTOIMINTATERAPIAN MAHDOLLISUUDET ADHD- JA AUTISMIKIR-

JON LASTEN TUKEMISEKSI 

 

Kartoittavan haun perusteella Suomessa ei ole vielä tutkittu aihetta. Myöskään sellaisia kansain-

välisiä systemaattisia katsauksia ei löytynyt, jotka olisivat rajautuneet ADHD- ja autismikirjon lasten 

koulutoimintaterapiainterventioiden vaikuttavuuteen. Tämän vuoksi tämä opinnäytetyönä tehtävä 

systemaattinen kirjallisuuskatsaus tuotti uutta tietoa koulutoimintaterapiainterventioiden vaikutta-

vuudesta ADHD- ja autismikirjon lasten koulutaitojen ja -valmiuksien tukemisessa. 

2.1 Toimintaterapeutin rooli koulussa 

Oppilasta tukeva luokkaympäristö on merkityksellinen lapsen hyvinvoinnille. Luokan oppilaiden 

kouluviihtyminen alenee, mikäli luokassa on enemmän kiusaamista. Sen sijaan oppilaat viihtyvät 

koulussa sitä paremmin, mitä enemmän opettaja tukee kaikkien luokan oppilaiden koulutyötä. 

(Minkkinen 2015.) Nykytiedon valossa opettajakoulutus on riittämätöntä erityistarpeita omaavien 

lasten kanssa työskentelyyn ja koulutusta tulisi parantaa, jotta inkluusio ja erityislasten osallistumi-

nen onnistuisivat. Toimintaterapiakoulutus pätevöittää toimintaterapeutin tukemaan koululaisia op-

pimisessa sekä sosiaalisessa osallistumisessa. (Artale-Morgante & Seruy 2017.) Toimintaterapeut-

tien tarjoamasta asiantuntemuksesta huolimatta yksi ammatin suurimmista haasteista on, että toi-

mintaterapeuttien resursseja ei käytetä oikein, eivätkä he työskentele täysin sillä osaamisellaan, 

mitä heillä on. Esimerkiksi toimintaterapeutit kuntouttavat usein määrällisesti paljon asiakkaita, 

mikä johtaa rajoitettuun määrään asiakaskäyntejä yhtä asiakasta kohden. Tällainen lähestymistapa 

johtaa kuntoutuksen pirstaloitumiseen sen sijaan, että tarjottaisiin tehokkaasti ratkaisuja erilaisiin 

päivittäisessä elämässä koettuihin haasteisiin. (Rexe ym. 2013.)  

 

Suomessa tukea koululaisten oppimiseen tarjotaan kolmiportaisella tasolla, johon kuuluvat yleinen 

tuki, tehostettu tuki sekä erityinen tuki (Opetushallitus 2021). Arbesman ym. (2013) tekemän sys-

temaattisen kirjallisuuskatsauksen mukaan myös USA:ssa koulutoimintaterapeutit voivat tarjota 

koulussa tukea oppimiseen kolmella eri tasolla: yleisellä, kohdennetulla ja intensiivitasolla. Yleisellä 

tasolla koulutoimintaterapeutti voi tarjota interventioita koko koulun oppilaille, ja tällaisia palveluita 

ovat esimerkiksi kiusaamista estävät ohjelmat. Yleisellä tasolla tarjotuilla stressinhallintaohjelmilla 
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on voitu vähentää interventioon osallistuneiden koululaisten stressitasoa sekä myös parantaa hei-

dän selviytymistaitojaan. Kohdennetulla tasolla koulutoimintaterapeutti voi tarjota interventioita ris-

kialttiille oppilaille, kuten aggressiivisille ja hylätyille lapsille. On olemassa vahvaa näyttöä siitä, että 

sosiaalisten taitojen ohjelmat sekä elämäntaito-ohjelmat ovat tehokkaita monille riskialttiille lapsille 

ja nuorille parantaen heidän sosiaalisia taitojaan, leikkitaitojaan sekä vapaa-ajan toiminnoista suo-

riutumista. Toimintaterapeutit ovat ihanteellisia ammattilaisia tarjoamaan tämän tyyppisiä ohjelmia, 

koska heillä on runsaasti tietoa ja osaamista riskialttiiden lasten ja nuorten haasteista.  Kolmannella 

eli intensiivisellä tasolla koulutoimintaterapeutit voivat tarjota palveluita niiden lasten ja nuorten 

kanssa, joilla on diagnosoitu esimerkiksi mielenterveyshäiriö tai vakava käytöshäiriö. Esimerkiksi 

autismin kirjon lapset hyötyvät koulutoimintaterapeuttisista interventioista sosiaalisten taitojen sekä 

itsesäätelyn taitojen osalta. Myös tällä tasolla todisteet tehokkuudesta ovat kirjallisuuskatsauksen 

mukaan vahvoja. (Arbesman ym. 2013.) 

 

Koulutoimintaterapiapalveluiden kehitykseen vaikuttaa poliittiset muutokset, kehitysaskeleet toi-

mintaterapian tieteenalassa sekä se, miten toimintaterapiapalveluita yleisesti tarjotaan. Siihen vai-

kuttaa myös muutokset opetussuunnitelmissa. (Echel ym. 2019.) Koulutoimintaterapiapalveluita 

tarjotaan yleisesti esimerkiksi Yhdysvalloissa ja Kanadassa (Kuntoutusalan asiantuntijat 

2018). Yhdysvalloissa toimintaterapeutit ovat olleet osana inklusiivisen opetuksen kehittämistä la-

kimuutoksen jälkeen (Echel ym. 2019). Suurin osa koulutoimintaterapiaan liittyvistä tutkimuksista 

tuleekin Yhdysvalloista (45%), ja maan rooli näyttöön perustuvassa koulutoimintaterapiassa on 

suuri, jokseenkin siellä julkaistut tutkimukset painottuvat eniten motoriseen kuntoutukseen. Myös 

Iso-Britanniassa, Australiassa ja Kanadassa on tehty jonkin verran tutkimuksia aiheeseen liittyen. 

Pohjoismaissa julkaistuja tutkimuksia koulutoimintaterapiasta on vain yksi. (Borba ym. 2020.)   

 

Mietittäessä koulutoimintaterapiapalveluiden kehittämistä, on huomioitava sekä vanhempien että 

opettajien näkökulma aiheeseen. Vanhempien huolenaiheet opettajien asiantuntemuksesta lapsil-

leen tarjottavista palveluista on otettava vakavasti, jotta voidaan toteuttaa asianmukaiset toimenpi-

teet henkilöstön ammatillisen kehityksen parantamiseksi (Kadar ym. 2017). Koulutoimintaterapeut-

tien tulee tuntea oppilaat ja ymmärtää opettajien opetustavat, jotta he voivat tuoda kouluun toimin-

taterapeuttisen näkökulman ja täydentää sillä opetusympäristöä (Echel ym. 2019). Lisäksi opetta-

jille tulisi tarjota helppo pääsy toimintaterapiapalveluihin luokkahuoneessa. Tällaisen järjestelyn pi-

täisi auttaa vähentämään opettajien tavallisesti raskaasti koettua työtaakkaa. (Kadar ym. 2017.) 
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2.2 ADHD-oireinen lapsi koulutoimintaterapeutin asiakkaana 

ADHD:n (Attention-Decifit-Hyperactivity-Disorder) esiintyvyys on uusimpien meta-analyysien mu-

kaan 3,6 % - 7,2 % 6-18-vuotiaista. ADHD on yleisempi pojilla kuin tytöillä, mutta on mahdollista, 

että tyttöjen ADHD jää usein diagnosoimatta. (Käypä hoito 2019.) DSM-5 tautiluokituksen mukaan 

ADHD:n ydinoireisiin kuuluvat tarkkaamattomuus, yliaktiivisuus sekä impulsiivisuus. Tarkkaamat-

tomuus näkyy usein niin, että lapsi jättää huomioimatta yksityiskohtia tai tekee huolimattomuusvir-

heitä koulussa. Lapsella voi olla myös vaikeaa keskittyä leikkeihin ja tehtäviin. Ohjeiden kuuntele-

minen ja noudattaminen on ADHD-oireiselle lapselle vaikeaa ja lapsi jättääkin usein suorittamatta 

tehtäviä, jotka vaativat pitkäkestoista henkistä ponnistelua. ADHD-oireinen lapsi voi myös kadottaa 

helposti tavaroitaan ja unohdella asioita. Yliaktiivisuuteen kuuluu jalkojen ja käsien hermostunut 

liikuttelu, kiipeily ja juoksentelu sopimattomissa tilanteissa, vaikeus leikkiä tai harrastaa rauhalli-

sesti sekä ylenpalttinen puhuminen. Impulsiivisuus näkyy ADHD-lapsella vaikeutena odottaa omaa 

vuoroa, päälle puhumisena ja toisten keskeyttämisenä. (American Psychiatric Assosiation 2013.) 

 

Nämä kaikki oireet luovat monenlaisia haasteita ADHD-oireisen lapsen koulunkäyntiin. Monelle 

ADHD-lapselle myös ADHD:n liitännäishäiriöt aiheuttavat lisähaasteita, jotka vaikuttavat kokonais-

valtaisesti koulussa suoriutumiseen. Liitännäishäiriöihin kuuluu mm. aistitiedon käsittelyn ja sääte-

lyn vaikeudet, hieno- ja karkeamotoriikan vaikeudet, puheen ja kielen kehityksen häiriöt, erityiset 

oppimishäiriöt sekä univaikeudet. (ADHD tutuksi 2015.) Oireet häiritsevät sekä lapsen suoriutu-

mista että ryhmässä toimimista. (Käypähoito 2019.) Jokainen ADHD-lapsi on yksilö, joten myös 

tukitoimien tule olla yksilöllisen tarpeen mukaan suunniteltuja. On erittäin tärkeää, että tukitoimet 

suunnataan juuri niihin asioihin ja fyysisesti sinne (esim. luokkatila, välitunti), missä vaikeudet esiin-

tyvätkin. (ADHD tutuksi 2015.)   

 

ADHD-oireisen lapsen tukitoimet tulee aloittaa heti, kun havaitaan tarkkaavuuteen tai ylivilkkauteen 

liittyviä toiminta- tai oppimiskyvyn ongelmia. Tukitoimiin kuuluu keskeisesti toimintaterapeuttinen 

kuntoutus. (Käypä hoito 2016.) Toimintaterapeuteilla on paljon osaamista työskennelläkseen 

ADHD-oireisen lapsen kanssa kouluympäristössä. Toimintaterapeutti voi esimerkiksi edistää ja 

mahdollistaa ADHD- lapsen osallistumista mielekkäisiin toimintoihin. Koulussa toimintaterapeutti 

voi mukauttaa ADHD-lapsen luokkaympäristöä ja päiväjärjestystä niin, että ne tukevat keskittymistä 

ja osallistumista opetukseen. Osa ADHD-lapsista voi hyötyä myös toimintaterapeuttisista, struktu-

roiduista sosiaalisten taitojen harjoitteluohjelmista, jotka integroidaan lapsen arkiympäristöön. (Chu 
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& Reynolds 2007.) Toimintaterapeutti voi neuvoa ja ohjeistaa myös painoliivin, terapiapallon ja ak-

tiivityynyn käytöstä keskittymisen tueksi kouluympäristössä (Käypä hoito 2019). 

2.3 Autismikirjon lapsi koulutoimintaterapeutin asiakkaana 

Autisminkirjon häiriö on neurobiologinen keskushermoston kehityshäiriö, joka pitää sisällään var-

haislapsuudessa alkaneita haasteita sosiaalisissa taidoissa ja aistitiedon käsittelyssä (Lord ym. 

2018). Autismikirjon häiriöiden esiintyvyys on noin prosentin luokkaa ja autismikirjon häiriöt ovat 

yleisempiä pojilla kuin tytöillä. Oireyhtymä aiheuttaa hyvin vaihtelevia ja yksilöllisiä toimintarajoit-

teita. Yleinen älykkyystaso on useimmiten normaali, vaikka suoritusprofiili saattaa olla hyvinkin 

epätasainen. Myös neurokognitiiviset puutteet ovat osa autismikirjon häiriöiden oirekuvaa. Erilai-

suus ilmenee tarkkaavuudessa, havaintokyvyssä ja muistitoiminnoissa. (Moilanen ym. 2012.) 

DSM-5- tautiluokituksen mukaan autisminkirjon häiriön haasteet sosiaalisessa kommunikaatiossa 

voivat sisältää epänormaalia sosiaalista lähestymistä, epäonnistumista vastavuoroisessa keskus-

telussa, vähentynyttä tarvetta jakaa omia kiinnostuksen kohteitaan, ajatuksiaan ja tunteitaan sekä 

puutteita ei-kielellisessä kommunikaatiossa. Myös ihmissuhteiden ylläpitäminen ja niiden ymmär-

täminen on usein autismikirjon häiriöiselle vaikeaa. (American Psychiatric Association 2013.) Au-

tisminkirjon häiriötä sairastavat kiinnittävät huomiota myös yksityiskohtiin ja heillä on usein vaikeuk-

sia siirtää kiinnostuksen kohdetta kokonaisuuksiin. (Moilanen ym. 2012.) Heillä on myös usein jokin 

erityinen, oma mielenkiinnonkohde. (Autismiliitto 2021.) 

 

Autismikirjon häiriöinen lapsi kokee koulumaailman usein kaoottisena ympäristöärsykkeiden vies-

titulvan vuoksi (Humphrey & Lewis 2008). Koulussa haasteita asettavat myös sosiaaliset tilanteet; 

lapsella voi olla vaikeaa aloittaa keskusteluja ja tutustua muihin oppilaisiin (Hedges ym. 2014). 

Muiden lasten leikkiin tai peliin liittyminen voi olla vaikeaa myös puheen tasolla (vaikeudet sanojen 

painon ja ajoituksen ymmärtämisessä sekä viestinnän käytäntöjen ja eleiden tulkinnassa). Erityi-

sesti vapaa-aika ystävien kanssa voi tuntua autismikirjon häiriön omaavalle lapselle hyvin vaati-

valta, koska koulun rutiinit ja säännöt eivät tuo siihen rakennetta. Lapsella voi olla myös kielteinen 

maine ikätoverien keskuudessa heidän heikon tunteiden ja käyttäytymisen säätelyn vuoksi. (Mieli 

Ry 2021.)  

 

Autismikirjon lapset tarvitsevat haasteidensa vuoksi johdonmukaista ja vaikuttavaa tukea kouluym-

päristössä ja sosiaalisissa suhteissa (Hedges ym. 2014). Koulutoimintaterapeuteilla on kykyä tukea 
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autismikirjon lapsia ja nuoria matalalla kynnyksellä monella tapaa vahvistamalla niitä lapsen taitoja 

ja valmiuksia, joita tarvitaan autismikirjon oppilaan jokapäiväisessä kouluarjessa (Grandisson ym. 

2020). Toimintaterapeutti voi esimerkiksi ohjata ja tukea autismikirjon lasta koulussa toiminnanoh-

jauksessa tai kaverisuhteiden rakentamisessa. (Moilanen ym. 2021.) Koulutoimintaterapeutti voi 

auttaa autismikirjon lasta myös esimerkiksi kouluympäristön strukturoinnissa, aistiviestien tunnis-

tamisessa ja oman kehon hahmottamisessa (Autismiliitto 2021).  
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3 TARKOITUS, TAVOITTEET SEKÄ TUTKIMUSKYSYMYS 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli arvioida koulutoimintaterapiainterventioiden vaikuttavuutta 6-15-

vuotiaiden ADHD- ja autismikirjon lasten kouluvalmiuksien sekä- taitojen tukemisessa. Opinnäyte-

työn tavoitteena oli tuottaa ajankohtaista näyttöön perustuvaa tietoa koulutoimintaterapian vaikut-

tavuudesta ADHD- ja autismikirjon lapsilla koulutoimintaterapian kehittämiseksi. Systemaattisen 

kirjallisuuskatsauksen tulokset hyödyttävät alan ammattilaisia sekä muita sosiaali- ja terveysalan 

sekä opetusalan henkilöitä. Erityisesti opinnäytetyön tuloksista voi olla hyötyä silloin, kun pohditaan 

koulutoimintaterapiapalveluiden kehittämistä ja jalkauttamista Suomessa eteenpäin. 

 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysymyksenä oli: 

Mikä on tämänhetkinen näyttö koulutoimintaterapiainterventioiden vaikuttavuudesta tukemaan 

ADHD- ja autismikirjon lasten koulutaitojen ja -valmiuksien kehittymistä? 

 

Opinnäytetyön tulokset esitettiin artikkelimuotoisena. Artikkeli kirjoitettiin englanniksi ja artikkeli on 

menossa julkaisunhakuprosessiin kesällä/syksyllä 2022. Kohdelehtenä on kansainvälinen lehti; 

Journal of Occupational Therapy, Schools, and Early Intervention. Artikkelin englanninkielinen nimi 

on: “Systematic Review of School-Based Occupational Therapy Interventions Effectiveness on 

School Skills and Abilities of Children with Attention Deficit Hyperactivity Disorder and Autism Spec-

trum Disorder”.  
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

4.1 Systemaattinen kirjallisuuskatsaus tutkimusmetodina 

Systemaattisella kirjallisuuskatsauksella voidaan tiivistää tietyn aihepiirin aiempien tutkimusten 

olennainen sisältö. Sen avulla myös kartoitetaan keskustelua ja seulotaan esiin tieteellisten tulos-

ten kannalta tärkeitä tutkimuksia. (Petticrew 2001; Kallio 2006.) Systemaattisen kirjallisuuskatsauk-

sen avulla voidaan tehokkaasti testata hypoteeseja, esittää tutkimusten tuloksia tiiviissä muodossa 

sekä arvioida niiden johdonmukaisuutta. Sen avulla voidaan myös paljastaa aikaisemmassa tutki-

muksessa esiintyvät puutteet. (Salminen 2011.) Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tekeminen 

edellyttää samanlaista tarkkaa tutkimusotetta kuin muukin tieteellinen tutkimustyö. Se edellyttää 

myös prosessin suunnittelua ja kuvausta, sillä se on voitava toistaa samanlaisena kuvauksen pe-

rusteella. (Metsämuuronen 2009, 47.) Systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa voidaan tunnis-

taa kolme eri vaihetta, jotka ovat katsauksen suunnittelu (aiemmat tutkimukset ja tutkimussuunni-

telma), katsauksen haku (analysointi ja synteesi) sekä katsauksen raportointi (tutkimustulokset ja 

johtopäätökset) (Johansson 2007, 5–6). 

 

Systemaattinen kirjallisuuskatsaus on tehokas tapa testata hypoteeseja, esittää tutkimusten tulok-

sia tiiviissä muodossa sekä arvioida niiden johdonmukaisuutta. Se voi paljastaa aikaisemmassa 

tutkimuksessa esiintyvät puutteet eli tuoda esiin uusia tutkimustarpeita. (Salminen 2011.) Syste-

maattisella kirjallisuuskatsauksella on kolme tavoitetta, jotka ovat: 1.) on kyettävä keräämään tar-

peeksi kattavasti alkuperäistutkimuksia, jotta voidaan minimoida tiedon valikoitumisesta aiheutuva 

harha, 2.) on selvitettävä alkuperäistutkimusten menetelmällinen laatu, jotta yksittäinen tutkimus 

saisi sille kuuluvan painoarvon ja 3.) on yhdistettävä tutkimustuloksia, jotta päästäisiin olemassa 

olevien tulosten mahdollisimman selkeään ja tehokkaaseen hyödyntämiseen. (Metsämuuronen 

2009, 47.) Systemaattinen kirjallisuuskatsaus edellyttää kahden eri itsenäisen tutkijan työtä ja kir-

jallisuuskatsauksen tulee antaa vastaukset tutkimusongelmiin (Johansson 2017, 7). Tässä opin-

näytetyössä toisena tutkijana toimi opinnäytetyön tekijän lisäksi tohtoriopiskelija Johanna Luttinen 

sekä kolmantena arvioijana OAMK:n kuntoutuksen yliopettaja Heidi Ruotsalainen. 



  

15 

4.1.1 Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen toteuttaminen 

Systemaattinen kirjallisuuskatsaus alkaa aihepiirin rajauksella (Metsämuuronen 2009, 47). Tutki-

muskysymys voidaan määritellä PICO-mallin avulla, joka auttaa muotoilemaan ja selvittämään tut-

kimuskysymyksen. PICO-malli koostuu neljästä eri osasta, jotka ovat P=potilas/asiakasryhmä, I= 

interventio, C=vertailu ja O=lopputulosmuuttujat. (Hotus 2021.) Opinnäytetyön systemaattisen kir-

jallisuuskatsauksen tutkimuskysymys asetettiin PICO-mallin avulla. Systemaattisen kirjallisuuskat-

sauksen tutkimuskysymyksenä oli, mikä on tämänhetkinen näyttö siitä, miten vaikuttavia koulutoi-

mintaterapiainterventiot ovat 6–15-vuotiaiden ADHD- ja autismikirjon lasten koulutaitojen ja -val-

miuksien tukemisessa? Tutkimuskysymyksessä asiakasryhmä on 6-15-vuotiaat ADHD- ja autismi-

kirjon lapset (P), interventiona koulutoimintaterapiainterventiot (I), vertailuna kohderyhmän osallis-

tumattomuus koulutoimintaterapiainterventioihin (C) sekä lopputulosmuuttujina koulutaitojen ja -

valmiuksien vahvistuminen (O).  

 

Hakusanojen määrittelyssä hyödynnettiin myös PICO-mallia. Hakusanojen määrittelyssä on huo-

mioitava synonyymit ja englannin kielessä käytetyt käsitteet, jotka voivat erot suomalaisten käsit-

teiden suorista käännöksistä. (Hotus 2021). Usein riittää, kun tehdään haku P- ja I-osilla ja tulos 

pysyy yleensä kohtuullisena, kun se rajataan tutkimusasetelman mukaan (Terveyden- ja hyvinvoin-

ninlaitos 2011). Hakusanojen määrittelyssä ja hakusuunnitelman laatimisessa hyödynnettiin 

OAMK:n informaatikkoa. Haun tulokset ja artikkeliviitteet siirrettiin Covidence-ohjelmaan, jonka 

avulla varsinainen kirjallisuuskatsaus tehtiin. 

 

Taulukko 1. Hakusanat 

Population (P) Intervention (I) Outcomes (O) 

ADHD 

asperger 

autism 

autism spectrum disorder 

attention deficit hyperactivity 

disorder 

asperger syndrome 

asperger’s 

school-based occupational 

therapy 

school-based ot 

ot in schools 

occupational therapy in school 

setting 

 

 

 

school skills 

school abilities 

skills 

abilities 
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4.2 Tutkimusten valintakriteerit 

Jo suunnitteluvaiheessa täytyy päättää käytettävien alkuperäistutkimusten hyväksymis- ja poissul-

kukriteerit. Hyväksymiskriteereillä tarkoitetaan sitä, millaisia tutkimuksia halutaan hyväksyä mu-

kaan systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen. (Metsämuuronen 2009, 48.) Alla olevaan tauluk-

koon jäsenneltiin opinnäytetyön systemaattisen kirjallisuuskatsauksen mukaanotto- ja poissulku-

kriteerit. Aikarajaus määriteltiin viimeiselle kymmenelle vuodelle sen takia, että tutkimuskysymyk-

sessä haluttiin selvittää tämänhetkinen eli uusin näyttö tutkimusaiheesta.  

 

Taulukko 2. Mukaanotto- ja poissulkukriteerit 

Mukaanottokriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimuksen kohderyhmänä on 6-15-vuotiaat 

lapset/nuoret, joilla on diagnosoitu ADHD tai 

autismikirjon häiriö 

 

Tutkimusympäristö on koulu 

 

Interventio liittyy toimintaterapiaan 

 

 

 

Tutkimus on julkaistu aikajanalla 2011–2021 

 

 

Kieli englanti tai suomi 

 

 

Tieteellinen tutkimusartikkeli, muu tieteellinen 

tutkimus 

 

Julkaisu on vertaisarvioitu 

 

Tutkimuksen kohderyhmä on alle 6-vuotiaat tai 

yli 15-vuotiaat, joilla ei ole diagnosoitu 

ADHD:ta tai autismikirjon häiriötä 

 

Tutkimusympäristö on koti, laitos tai sairaala 

 

Interventio liittyy muuhun kuntoutukseen, kuin 

toimintaterapiaan 

 

 

Tutkimus on julkaistu ennen vuotta 2011 

 

 

Muu kieli 

 

 

Ei ole tieteellinen tutkimusartikkeli tai muu tie-

teellinen tutkimus 

 

Julkaisua ei ole vertaisarvioitu 

 



  

17 

Alkuperäisartikkeli saatavissa ja luettavissa 

sähköisenä 

 

Tutkimusaineisto ei ole saatavissa tai luetta-

vissa sähköisenä  

 

 

4.2.1 Aineiston hakuprosessi, valinta ja laadun arviointi 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen artikkeleiden valintaprosessi etenee vaiheittain. Tiedonhaun 

resursseista täytyy päättää jo suunnitelmavaiheessa eli mistä, milloin ja kuinka kauan tietoa hae-

taan (Metsämuuronen 2009, 48). Tiedonhaku toteutettiin kesä-heinäkuussa 2021. Lisäksi tiedon-

hakua tehtiin myös uudestaan sen jälkeen, kun hyväksytyt artikkelit oli valikoitu mukaan katsauk-

seen käymällä läpi tutkimusartikkelien lähdeluettelot. Tässä vaiheessa myös hakukannoista kat-

sottiin, onko sellaisia uusia julkaisuja tullut, jotka vielä menisivät sisäänottokriteereihin. 

 

Ensimmäisessä vaiheessa luetaan hakukannoista tietokannoittain otsikot ja tiivistelmät ja niiden 

perusteella valitaan artikkelit mukaanotto- ja poissulkukriteerien mukaan. (Higgins yms. 2021.) Kir-

jallisuutta etsitään neljältä eri taholta, jotka ovat tärkeysjärjestyksessä: tietokantahaku, viitehaku, 

käsin haku sekä harmaan kirjallisuuden löytäminen. Tietokannoiksi tässä opinnäytetyössä valittiin 

CINAHL, PubMed, Oula-Finna sekä OTDBASE (Occupational Therapy Journal Literature Search 

Service). Tietokannat valittiin tutkimusaiheen sekä tietokantojen laajuuden vuoksi; CINAHL:sta voi 

löytää julkaisuja myös muista kuin toimintaterapia-alan lehdistä, kun taas OTDBASE kerää keski-

tetysti yli 20 ulkomaisen toimintaterapia-alan lehden julkaisuja (Oula-Finna 2021). Harmaata kirjal-

lisuutta etsitään epätavallisista lähteistä, kuten konferenssitiivistelmistä, viranomaisten raporteista 

ja alan asiantuntijoiden julkaisemattomista tutkimuksista (Metsämuuronen 2009, 48). Harmaata kir-

jallisuutta etsittiin tässä opinnäyteyössä Google Scholarin avulla tiedonhaun asiasanoja käyttäen. 

Suunnitelmavaiheessa tehtiin kartoittava haku molempiin tietokantoihin määriteltyjä hakusanoja 

käyttäen ja tällä varmistettiin se, että tutkittavasta aiheesta löytyy tarpeeksi aineistoa kirjallisuus-

katsauksen toteuttamiseen asetetuilla mukaanotto- ja poissulkukriteereillä.  

 

Toisessa vaiheessa tarkistetaan saatujen artikkeleiden lähdeluettelot ja kolmannessa vaiheessa 

katsotaan, missä julkaisusarjoissa esiintyy viitteiden perusteella tutkimusaihetta koskevia artikke-

leita. (Metsämuuronen 2009, 48).  Artikkeleiden valinnasta keskusteltiin toisen tutkijan kanssa (Hig-

gins ym. 2021), eli vaiheittaisen hakuprosessin jälkeen pidettiin palaveri opinnäytetyön tekijän sekä 
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toisen laadunarvioija kanssa (Johanna Luttinen) ja sovittiin yhdessä, mitkä tutkimukset sisällyte-

tään tarkempaan laadunarviointiin.  

 

Finkin (2005, 3–5) mallin mukaan systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa asetetaan seuraa-

vaksi metodologinen seula, eli määritellään se, miten arvioidaan artikkelien ja tutkimusten tieteel-

listä laatua. Tässä opinnäytetyössä tutkimusmetodologiseksi kriteeriksi asetettiin RCT-tutkimukset 

sekä kvasikokeelliset tutkimukset. Tutkimuksien laatu arvioitiin tarkasti JBI:n arviointikriteeristöjä 

(Hotus 2021) noudattaen. Mukaan otettiin kaikki sisäänottokriteerit täyttävät tutkimukset laadunar-

vioinnin pisteistä huolimatta. Laadunarvioinnissa otettiin huomioon harhan lähteet, joita ovat vali-

koituminen, toteutus, havainnointi, kato, raportointi sekä muut harhan lähteet (Hotus 2021, 14). 

Molemmat laadunarvioijat toteuttivat laadunarvioinnin itsenäisesti. Laadunarvioinnin jälkeen kes-

kusteltiin tuloksista ja poikkeavaisuuksista sekä sovittiin mukaan otettavista tutkimuksista. Kirjalli-

suuskatsauksen valintaprosessi esitettiin PRISMA-mallin (Moher ym. 2005) avulla. 

 

4.2.2 Aineiston analysointi 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen aineisto analysoidaan valmiissa opinnäytetyön raportissa 

ensin taulukkomuotoisesti. Tietojen uuttamisessa käytetään hyväksi PICO-mallia, jotta saadaan 

uutettua oleelliset tiedot suhteessa tutkimuskysymykseen (Higgins ym. 2021). Taulukkoon uutettiin 

tiedot mm. seuraavista asioista: 1.) tutkimuksen tekijät, 2.) tutkimuksen tarkoitus, 3.) tutkimusase-

telma, 4.) tutkimukseen osallistujien kohdejoukko ja määrä, 5.) tutkimuksessa käytetty mittari tai 

haastattelu ja 6.) keskeiset tulokset suhteessa tutkimuskysymykseen. Taulukoinnin jälkeen tiedot 

koottiin synteesiin, joka on suorassa yhteydessä tutkimuskysymykseen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

19 

5 OPINNÄYTETYÖN KEHITTÄMISOSIO 

Opinnäytetyön kehittämisosuutena ja maturiteettina toteutettiin suomenkielinen tiivistelmä artikke-

lista, joka menee julkaisuehdotukseksi OAMK Journaliin. Lisäksi kehittämisosuutena toteutettiin 

lyhyt raportointi tehdystä systemaattisesta kirjallisuuskatsauksesta Toimintaterapeuttiliitolle, sillä 

Toimintaterapeuttiliitto myönsi apurahan (500e) opinnäytetyön tekemistä varten. 

 

Toimintaterapeuttiliitolle tehty tiivistelmä on menossa julkaistavaksi TOImintaterapeuttilehteen. Toi-

mintaterapeuttiliiton lehdessä julkaistavan tekstin tarkoituksena on tiivistää tieto näytöksi syste-

maattisen kirjallisuuskatsauksen tuloksista, ja sitä myöten myös levittää näyttöä ADHD- ja autismi-

kirjon lasten koulutoimintaterapiainterventioiden vaikuttavuudesta. Tiivistelmä keskittyy kuvaile-

maan tuloksia käytännön näkökulmasta käsin, lisäksi tiivistelmässä pohditaan tulosten käytettä-

vyyttä suomalaisen koulutoimintaterapian kontekstissa. Tiivistelmän perusteella suomalaisissa 

kouluissa työskentelevät toimintaterapeutit voivat ohjata työn sisältöään katsauksen kohderyhmän 

lasten kanssa työskenneltäessä, lisäksi tiivistelmä tarjoaa uutta tietoa koulutoimintaterapian kehit-

tämistä ja yhteiskunnallista edunvalvontaa varten Toimintaterapeuttiliitolle. Tiivistelmä on tarkoitus 

julkaista 6/2022 TOImintaterapeuttilehdessä. 
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6 OPINNÄYTETYÖN LUOTETTAVUUDEN ARVIOINTI 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen luotettavuutta arvioitiin opinnäytetyötä tehtäessä JBI:n (Ho-

tus 2021) arviointikriteereitä käyttäen. Opinnäytetyön luotettavuutta parannettiin noudattamalla ar-

viointikriteeristöä sekä pitämällä luotettavuuteen liittyvät asiat jatkuvasti mielessä opinnäytetyötä 

tehtäessä. Arviointikriteeristö on seuraava: 1. Onko katsauksen kysymys esitetty selvästi ja yksi-

selitteisesti? 2. Ovatko mukaanottokriteerit asianmukaiset verrattuna tutkimuskysymykseen? 3. 

Onko hakustrategia asianmukainen? 4. Ovatko käytetyt tiedonlähteet riittäviä? 5. Ovatko tutkimus-

ten laadun arvioinnissa käytetyt kriteerit asianmukaiset? 6. Onko vähintään kaksi arvioijaa itsenäi-

sesti toteuttanut tutkimusten kriittisen laadun arvioinnin? 7. Onko tietojen uuttamisvaiheessa käy-

tetty menetelmiä virheiden minimoimiseksi? 8. Onko tutkimustulosten yhdistämisessä käytetty tar-

koituksenmukaisia menetelmiä? 9. Onko katsauksessa arvioitu julkaisuharhan todennäköisyyttä? 

10. Ovatko katsauksessa esitetyt käytännön suositukset linjassa katsauksen tulosten kanssa? 11. 

Ovatko katsauksessa esitetty jatkotutkimusehdotukset linjassa katsauksen tulosten kanssa?  

 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen kysymys määriteltiin tarkasti PICO:a käyttäen. Katsauksen 

mukaanottokriteerit olivat suorassa yhteydessä PICO:n avulla tehtyyn tutkimuskysymykseen. Ha-

kustrategiaa käytiin läpi OAMK:n informaatikon kanssa, mikä parantaa haun luotettavuutta. Ennen 

varsinaista tietokantahakua tehtiin testihakuja, joilla kartoitettiin hakusanojen toimivuutta ja osu-

vuutta. Tietokanta haku toistettiin vielä uudestaan ennen tulosten uuttamista, jotta saatiin selville, 

onko uusia julkaisuja aiheeseen liittyen tullut tai onko joku julkaisu jäänyt huomaamatta. Covi-

dence-ohjelman käyttö paransi systemaattisen kirjallisuuskatsauksen sisäistä laatua. Tutkimusten 

laadunarvioinnin kriteerit ovat kansainvälisesti käytettyjen JBI:n kriteerien mukaiset, ja laadunarvi-

oinnin toteutti itsenäisesti kaksi eri tutkijaa. Tietojen uuttamisvaiheessa on käytetty erillistä, tarkkaa 

word-taulukkopohjaa, johon kerättiin tiedot kaikista sisällytetyistä tutkimuksista. Meta-analyysia ei 

voitu muodostaa, sillä sisällettyjen tutkimusten interventiot, mittaamismenetelmät sekä lopputulok-

set olivat hyvin heterogeenisiä. Meta-analyysin sijaan katsauksen tulokset on esitetty synteesimuo-

dossa artikkelissa. Artikkelissa on avattu myös julkaisuharhan todennäköisyyttä sekä systemaatti-

sen katsauksen rajoituksia. Katsauksen käytännön suositukset sekä jatkotutkimusehdotukset ovat 

linjassa katsauksen tulosten kanssa. 
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7 OPINNÄYTETYÖN EETTISYYDEN ARVIOINTI 

Opinnäytetyön tekemisessä noudatettiin tiedeyhteisön tunnistamia toimintatapoja, jotka ovat rehel-

lisyys, yleinen huolellisuus ja tarkkuus tutkimustyössä, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä 

sekä tutkimusten ja niiden tulosten arvioinnissa. Opinnäytetyö toteutettiin tieteellisen tiedon luon-

teeseen kuuluvalla avoimuudella ja vastuullisella tiedeviestinnällä opinnäytetyön tuloksia julkais-

tessa. Eettisiin kysymyksiin kuuluu myös se, että otetaan huomioon muiden tutkijoiden tekemä työ 

ja viitataan heidän julkaisuihinsa asianmukaisella tavalla. (Tenk 2021.) 

 

Opinnäytetyön tekemisessä sovellettiin tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti 

kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. (Tenk 2021.) Tiedonhankinnan eetti-

syyttä parantaa se, että hakutermit käytiin läpi informaatikon kanssa ennen sen aloittamista. Tutki-

musmenetelmänä systemaattinen kirjallisuuskatsaus eteni tarkan protokollan myötä, joten sen 

huolellinen noudattaminen voidaan katsoa parantavan opinnäytetyön eettisyyttä. Opinnäytetyö 

suunniteltiin tarkasti, ja toteutuksen jokaiset vaiheet raportoitiin ja tietoaineistot tallennettiin tieteel-

liselle tiedolle asetettujen vaatimusten edeltämällä tavalla. Koska systemaattisella kirjallisuuskat-

sauksella tutkitaan jo olemassa olevaa tietoa eikä tutkimus kohdistunut suoraan ihmisiin, ei opin-

näytetyölle tarvinnut hakea erillistä tutkimuslupaa tai eettistä ennakkoarviointia (Tenk 2021). 
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